V Justus germinabit.

**Nota quod cum Justus ut palma sit responsorium ad horas ut hic
habetur tunc dicitur hoc modo:* Justus ut palma florebit in
domo domini. *R* Sicut cedrus Libani, *sed cum sit versus
ante lectionem vel Collectam tunc dicitur hoc modo* Justus ut
palma florebit. Sicut cedrus Libani multiplicabitur in
domo domini**.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Qui me.

Psalmi feriales.

Cap. Beatus vir qui suffert.

Hymnus. Deus tuorum militum. *V.* Gloria et honore.

Ant. Iste sanctus^a... *Ps.* Magnificat.

Oratio ut supra.

**Evangelium secundum Johannem xii.^b* In illo tempore...Amen
amen dico...manet. Et reliqua.

Sermo ex commentario beati augustini episcopi.

Seipsum dicit dominus^c...populorum.

Lectio viii. Qui amat animam suam perdet eam: id est si amas
perde. Si cupis vitam tenere cum christo noli mortem
timere pro christo: et qui odit animam suam in hoc mundo
in vitam eternam custodit eam.

Lectio ix. Ergo quod...custodit eam.**

^a Sar. ii. 371.

^b Sar. ii, 378.

^c ...tipicandum : mortificandum W begins again.

*Aliud Evangelium secundum Lucam xiv.^a In illo tempore Dixit

...Si quis venit...discipulus. Et reliqua.

Omelia beati gregorii pape de eadem lectione.

Si consideremus...pondus est non subsidium.^b

Lectio viii. Temporalis vita superne vite...mortis.

Lectio ix. Que autem lingua...letari.

Aliud Evangelium secundum Lucam xix.^c In illo tempore Dixit

...homo quidam nobilis...reverti. Et reliqua.

Sermo ex commentariis venerabilis Bede presbyteri de eadem lectione.

Homo...domini rex Israel.

Lectio viii. Longinqua regio...terre.

Lectio ix. Que videlicet.....sanguine christi**

IN NATALI UNIUS MARTYRIS III LECTIONUM.^d

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi feriales.

Cap. Beatus vir qui suffert.

Hymnus et cetera ad vesperas ut in natali unius martyris ix lectionum^e

Oratio ut supra vel oratio propria.

*AD MATUTINAS *Invitatorium hymnus ix antiphone cum suis psalmis in nocturnum ut supra in natali unius martyris ix lectionum cum versu Gloria et honore. Tres lectiones fiant de supradictis lectionibus martyris ix lectionum. Tria responsoria in ordine de hystoria predicta per ebdomadam dicantur. Et si dicendum fuerit bis vel ter vel pluries de uno martyre iii lectionum per hebdomadam sumantur primo tria responsoria de primo nocturno et postea de secundo nocturno et sic per ordinem quoisque hystoria plene dicatur. Et hoc obseruetur in omnibus hystoriarum de communi sanctorum in festis trium lectionum dicendis.*^f*

X. Posuisti Domine.

^a Sar. ii, 380.

^b H has for the Homily Quia Dominus ac redemptor (p. 44 and Sar. ii, 381)... medicamenta.

Lectio viii.. Nam sicut...humilitatem *Lectio ix* Certe cum se...largimini.

H has also the third Gospel above while W has the first.

^c Sar. ii, 390.

^d W does not contain this section.

^e H gives full cues.

^f H has only *Invitatorium hymnus et novem Antiphone cum psalmis et tribus lectionibus et tribus responsoriis de supradicta hystoria. Ps. Te Deum nisi sit vigilia.*

IN LAUDIBUS *hec sola antiphone.* Qui me confessus. *Ps. Dominus regnavit et cetera ad matutinas ut in natali unius martyris ix lectionum.*

AD PRIMAM.

Ant. Qui sequitur.^a

AD TERTIAM.

Ant. Si quis mihi.^a

AD SEXTAM.

Ant. Qui mihi.^a

AD NONAM.

Ant. Volo Pater.^a

*Capitula Responsoria Versus ut in natali unius martyris ix lectionum ad horas dicuntur.***

*IN NATALI UNIUS MARTYRIS ET PONTIFICIS.

Oratio. Infirmitatem nostram respice quesumus omnipotens Deus et quia pondus proprie actionis gravat beati N martyris tui atque pontificis intercessio gloriosa nos protegat. Per Dominum.

Et si fuerit festum ix lectionum tunc tota cantetur historia ut supra in natali unius martyris non pontificis ix lectionum cum his Lectionibus.

Lectio i. Veni inquit dominus separare hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suum et inimici hominis domestici eius. Totus orbis contra se divisus est, queque domus ; et infideles habentur et non credentes et ideo bellum commissum est bonum ut rumperetur pax mala. Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus ;

• H gives full cues.

qui autem premiserat. Non veni pacem mittere sed gladium et dividere hominem adversus patrem suum et filiam adversus matrem suam et nurum adversus socrum suum ne quis pietatem religioni preferat, adjecit dicens, Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus.

Lectio ii. In canto canticorum legimus Ordinate in me caritatem. Hic ordo in omni aspectu necessarius est. ama post deum patrem, ama matrem, ama filios. Si necessitas venerit ut amor parentum aut filiorum dei amore comparetur, et non possit utrumque servari: odium in suos pietas in deum est. Non prohibuit dominus amare patrem aut matrem sed suaviter addidit, Qui amat patrem aut matrem plus quam me; et qui non accipit crux suam et sequitur me non est me dignus. In alio evangelio legitur, Qui non accipit crux suam quotidie; ne semel putemus ardorem fidei sufficere; semperque portanda est ut semper nos christum amare doceamus.

Lectio iii. Qui vos recipit me recipit. Et qui me recipit, recipit eum qui me misit. Ordo pulcherrimus ad predicandum mittit, et docet pericula non timenda; affectus subjicit religioni. Auctum supra tulerat, es de zona excusserat. Dura evangelistarum conditio. Unde ergo sumptus, unde victus necessarius, austoritatem preceptorum spe temperat promissorum.

Lectio iv. Qui recipit prophetam in nomine prophete mercedem prophete accipiet. Qui prophetam recipit ut prophetam et intelliget eum de futuris loquentem, hic mercedem prophete accipiet. Judei carnaliter enim intelligentes prophetas, mercedem non accipient prophetarum. Quicunque potum dederit uni ex minimis istis calicem aquae frigide tantum in nomine discipuli, amen dico vobis non perdet mercedem suam.

*Et si fuerit festum unius martyris et pontificis iii lectionum, tota cantetur historia ut supra in natali unius martyris non pontificis iii lectionum. Tres lectiones legantur de supra dictis, quarum prima sic incipit Veni inquit dominus et cetera, cum oratione propria uel oratione Infirmitatem meam: require supra.***

IN NATALI PLURIMORUM MARTIRUM NOVEM
LECTIONUM.

AD VESPERAS.

- Ant.* Sancti per fidem^a... *Psalmi feriales.*
Cap. Justorum anime in manu dei sunt et non tanget illos
tormentum malicie: visi sunt oculis insipientium mori:
illi autem sunt in pace.
R Tradiderunt.
Hymnus. Sanctorum meritis...¹ *N* Letamini in domino.
Ant. Gaudent in celis...^b *Ps.* Magnificat.
Ant. Isti sunt qui pro amore... *Ps.* Magnificat.
Ant. Absterget deus...^c *Ps.* Magnificat.
Ant. Isti sunt sancti qui pro testimonio dei sua [sui. W] corpora
tradiderunt et in sanguine agni laverunt stolas suas.
Ps. Magnificat.
He antiphone dicuntur per ordinem.
Oratio. Deus qui nos concedis sanctorum martirorum tuorum
N et N natalicia colere; da nobis in eterna beatitudine de
eorum societate gaudere. Per.

AD MATUTINAS.

- Inv.* Mirabilem deum... *Ps.* Venite.

Hymnus. Eterna christi munera
Et martirum victorias
Laudes canentes debitas
Letis canamus mentibus.

Terrore victo seculi
Penisque spretis corporis,
Mortis sacre compendio
Vitam beatam possident.

^a Sar. ii, 395.

^b W has here Isti sunt sancti qui pro testimonio dei.

^c Sar. ii, 408.

¹ l. 11, P angula, l. 12 WP ne carpsit.

Traduntur igni martires
Et bestiarum dentibus :
Armata sevit unguis
Tortoris insani manus.

Nudata pendent viscera,
Sanguis sacratus funditur,
Sed permanent immobiles
Vite perennis gratia.

Te nunc redemptor quesumus,
Ut martyrum consortio
Jungas precantes servulos
In sempiterna secula. Amen.

In primo nocturno.

<i>Ant.</i> Secus recursus...	<i>Ps.</i> Beatus vir.
<i>Ant.</i> Tanquam aurum...	<i>Ps.</i> Quare fremuerunt.
<i>Ant.</i> Si coram...	<i>Ps.</i> In domino confido.
<i>✓</i> Letamini.	
<i>Lectio i.</i> Psalmus qui...	manipulos suos. ^a
<i>¶</i> Absterget...	<i>✓</i> Non esurient...
<i>Lectio ii.</i> Quo euntes...	eternam.
<i>¶</i> Viri sancti...	<i>✓</i> Unus...
<i>Lectio iii.</i> Semina...	pertineant.
<i>¶</i> Tradiderunt...	<i>✓</i> Isti sunt...

^a Sar. ii. 398.

HW *Lectio i.* Quia natale sanctorum martyrii hodie colimus fratres mei, nequaquam nos a virtute patientie eorum estimare extraneos esse debemus : si enim adjuvante nos domino virtutem eorum patientie servare contendimus, et si in pace sancte ecclesie vivimus, palmarum martyrii non amittimus. [W tenemus.]

HW *Lectio ii.* Duo [quippe] martyrii sunt genera, unum in mente, aliud in operatione. Itaque, fratres, martyres esse possumus etiam si nullo ferro percutientium trucidemur. Mori quippe a perseciente martyrium in aperto opere est : ferre vero contumelias et odientem diligere, martyrium est in occulta cogitatione.

HW *Lectio iii.* Quia duo sunt martyrii genera unum in occulto opere aliud in publico, testatur veritas : Zebedei filios requirit dicens Potestis bibere calicem quem ego bibitrus sum.‡ Qui cum protinus responderent, Possumus, illico dominus respondit dicens Calicem quidem meum bibetis. Quid enim per calicem nisi dolorem passionis accipimus. De quo alias dicit Pater si fieri potest transeat a me calix iste.

‡ W ends here : for *lectio iv* continues to 'calix iste.' *lectio v*, zebedei.....finivit. *lectio vi* Sed tamen martyrium.....animo custodimus.

H *Lectio iv.* Zebedei filii, id est Jacobus et Johannes, non uterque per martyrium occubuit et tamen quod uterque calicem biberet audivit. Johannes namque per martyrium nequaquam vitam finivit : sed martyrium tamen extitit quia passionem quam non suscepit in corpore servavit in mente. Et nos ergo hoc exemplo sine ferro martyres esse possumus si patientiam veraciter in animo retinemus.

In secundo nocturno.

<i>Ant.</i> Dabo...	<i>Ps.</i> Domine quis.
<i>Ant.</i> Sanctis qui in...	<i>Ps.</i> Conserva me.
<i>Ant.</i> Sancti qui sperant... ^a	<i>Ps.</i> Domini est terra.
<i>V</i> Exultent justi.	
<i>Lectio iv.</i> Nulli tantum... ¹	preparare.
<i>R</i> Sancti tui...	<i>V</i> Victricem..
	Terra apparuit
<i>Lectio v.</i> Quid est mensa... ponere.	
<i>R</i> Verbera carnificum...	<i>V</i> Immania...
<i>Lectio vi.</i> Ecce quantum impenderunt: sed nunquam perierunt... seipso	
<i>R</i> O veneranda... ²	<i>V</i> Despecta...

In tertio nocturno.

<i>Ant.</i> Justi autem...	<i>Ps.</i> Exultate i.
<i>Ant.</i> Tradiderunt...	<i>Ps.</i> Benedicam.
<i>Ant.</i> Ecce merces... ³	<i>Ps.</i> Deusveneruntgentes.
<i>V</i> Justi autem in perpetuum vivent.	
<i>Evangelium secundum Lucam xxi.</i>	
In illo tempore. Dixit iesus discipulis suis; Cum audieritis	

H *Lectio v.* Probatum cotidie verum esse quod ante nos dictum est, quia sancta ecclesia electorum floribus plena habet in pace lilia, in bello rosas. Scendum preterea est quod tribus modis virtus pacientie exerceri solet. Alia namque sunt que a deo alia que ab antiquo adversario, alia que a proximo sustinemus: a proximo namque persecutionis dampna et contumelias, ab antiquo adversario temptationa, a deo autem flagella tolleramus.

H *Lectio vi.* Set in omnibus his tribus modis vigilanti oculo semetipsam debet mens circumspicere ne contra mala proximi protrahatur ad confusum mali, ne contra contemptamenta adversarii seducatur ad dilectionem vel consensum delicti, ne circa flagella opificis ad excessum proruat murmurationis. Perfecte enim adversarius vincitur, quando mens nostra et inter temptationa ad delectationem vel consensum peccati non trahitur et inter contumelias proximi custoditur ab odio, et inter flagella compescitur a murmuratione: nec hoc agentes tribui vobis bona presentia requiramus.

^a First mode, first ending.

¹ Ps criptum for dictum.

² W omits 'pro Christo.'

³ HWP vivent.

prelia et seditiones nolite terreri; oportet primum hec fieri,
sed nondum statim finis. Et reliqua.^a

*Omelia beati Gregorii pape de eadem lectione.

Pensanda sunt ergo illa verba redemptoris nostri per que nos
aliud exterius aliud interius passuros denuntiat, Bella quippe
ad hostes pertinent: seditiones ad cives. **^b

^a W has this gospel with the Homily. [No heading.]

Dominus ac Redemptor noster perituri mundi precurrencia mala denunciat ut eo
minus perturbent venientia quo fuerit prestita.

Lectio viii. Minus enim jacula feriunt que providentur et nos tolerabilius
mundi mala suscipimus si contra hoc per presencie clipeum munimus.

Lectio ix. Ecce enim dicit Cum audieritis prelia et seditiones nolite terreri.
Pensanda sunt hec verba Redemptoris...&c.....denuntiat.

^b H has for Evangelium Sar. ii. 403; and W has the same as an alternative
with different Homilies.

H. Omelia venerabilis Bede presbiteri de eadem lectione.

Electurus apostolos Dominus in montana abiit, turbas vero docturus ad cam-
pestria rediit quia non nisi in humili Christum turbe videre sufficient. Nam
hec est norma quam secutus apostolus ait Non potui vobis loqui quasi
spiritualibus set quasi carnalibus.

Lectio viii. Quasi parvulus in christo lac vobis potum dedi non escam. Nondum
enim poteratis set nec nunc quidem potestis. Apostoli autem ipsi secundum
matheum quasi perfectiores et in monte et cum aperto ore salvatoris docti
esse memorantur.

Lectio ix. Ubi si quis diligentius utrumque velit evangelistam perscrutari, potest
intelligere eum cum in monte duodecim discipulos elegit e pluribus, quos et
apostolos nominavit quod matheus pretermisit. Tunc illum habuisse ser-
monem quem matheus interposuit et lucas tacuit, hoc est in monte: et
deinde cum descendisset in loco campestri habuisse alterum similem de quo
matheus tacet et lucas non tacet: utrumque vero sermonem eodem modo
esse conclusum.

W has [No heading.]

Dominus iesus christus per misterium incarnationis sue in terram descendendo,
humane infirmitati condescendere dignatus est ut humanam ignoranciam suis
sancitis sermonibus instrueret.

Lectio viii. Unde nunc perfectiora mandata discipulos in monte docuit et iterum
ad turbas curandas et docendas descendit. In quo suo facto ostendit in
predicatione iuxta capacitatem auditorum temperandum fore sermonem
doctorum.

Lectio ix. In monte autem discipulos docuit et turbas in convallis curare voluit,
ut qui credere non poterant ex doctrina verborum, saltem crederent ex
virtutibus miraculorum.

H gives at the end of second evensong this Evangelium with the same homily
as W and P thus:—

Lectio vii. Quia longius ab urbe digressi sumus, ne ad revertendum nos tardior
hora prepediat necesse est ut in expositione sancti evangelii brevior sermo
transcurrat.

- R* Propter testamentum... *N* Fuerunt ..
- **Lectio viii.* Ut ergo nos indicet exterius turbari, aliud nos fatetur ab hostibus aliud ab hominibus perpeti. Sed his malis prevenientibus quia non statim finis sequitur adjungitur, Surget gens contra gentem et regnum adversus regnum et terre motus magni erunt per loca, et pestilentie et fames terroresque de celo et signa magna erunt**
- R* Sancti mei... *N* Venite ..percipite regnum
quod vobis paratum est
ab origine mundi.
- **Lectio ix.* Ultima tribulatio multis tribulationibus prevenitur. Et per crebra mala que preveniunt, indicantur mala perpetua que sequantur. Et ideo per bella et seditiones non statim finis quia multa mala precurrere debent ut malum valeant sine fine nuntiare.**
- R* Constantia martyrum...^a *N* Nobis ergo... *Invenietur.*
Gloria patri... *In tempore.*
- **In festis vero trium lectionum per hebdomadam cum necesse fuerit
loco Responsorii* O constantia dicitur sequens Responsorium**
- R* Hec est vera fraternitas^b...
- N* Tradiderunt corpora sua in mortem ne servirent idolis
Contemnentes.
- R* Exultent justi.

IN LAUDIBUS.

- Ant.* Martyres sancti quanta passi sunt tormenta ut securi per venirent ad palмam martirii^c *Ps.* Dominus regnavit.
- Ant.* Cum palma... *Ps.* Jubilate.
- Ant.* Corpora sanctorum... *Ps.* Deus deus meus.
- Ant.* Martires domini... *Ps.* Benedicite.
- Ant.* Exultabunt... *Ps.* Laudate.
- Cap.* Justorum anime.
- Hymnus.* Rex gloriose martirum... *N* Mirabilis deus.
- Ant.* Vestri capilli capitis omnes numerati sunt. Nolite timere, multis passeribus meliores estis vos.^d *Ps.* Benedictus.
- Ant.* Cum audieritis prelia et seditiones nolite terreri: oportet

Lectio viii. Dominus ac Redemptor...providenter.

Lectio ix. Et nos tollerabilius mundi mala suscipimus si contra hec per presciencie clipeum munimur; ecce enim dicit Cum audieritis prelia et seditiones nolite terreri; oportet quippe primum hec fieri sed nondum statim finis.

^a *Sar.* iii. 972.

^b *Sar.* ii. 402.

^c Eighth mode, first ending.

^d Fifth mode, first ending.

primum hec fieri sed nondum statim finis: qui autem per-
severaverit in finem hic salvus erit.^a Ps. Benedictus.

Et dicuntur alternis vicibus.

Oratio ut supra. [Deus qui nos]^b

AD PRIMAM.

Ant. Martyres. [*Ant.* Te jure. *Ps.* Quicunque.]^b

AD TERTIAM.

Ant. Cum palma.

Cap. Iustorum.

& Letamini in domino et exultate justi.

X Et gloriamini omnes recti corde.

X Exultent iusti.

[*Or.* Deus qui nos]^b

AD SEXTAM.

Ant. Corpora sanctorum.

Cap. Martyres sancti in paucis uexati in multis bene disponun-
tur¹ quoniam deus tentavit eos et invenit illos dignos se.

& Exultent iusti in conspectu dei.

X Et delectentur in letitia. In.

X Justi autem.

AD NONAM.

Ant. Exultabunt

Cap. Tanquam aurum in fornace probavit electos dominus et
quasi holocausti hostie² accepit illos et in tempore erit
respectus illorum.³

& Justi autem in perpetuum vivent.

X Et apud dominum est merces eorum. In perpetuum.

X Mirabilis deus.

^a First mode, fifth ending.

^b from H.

¹ disponentur H.

² hostiam H.

³ Eorum W.

AD SECUNDAS VESPERAS.

<i>Ant.</i>	Martires.	<i>Psalmi feriales.</i>
<i>Cap.</i>	Justorum anime.	
<i>Hymnus.</i>	Rex gloriose martyrum.	<i>X Letamini in domino.</i>
<i>Ant.</i>	Istorum est enim regnum...	<i>Ps. Magnificat.</i>
<i>Oratio ut supra.</i>	[Deus qui nos concedis.] ^a	
	[Presta quesumus omnipotens deus ut qui sanctorum martyrum tuorum natalicia colimus a cunctis malis imminentibus eorum intercessionibus liberemur Per.] ^b	

**Evangelium secundum Lucam vi.* In illo tempore descendens jesus de monte stetit in loco campestri et turba discipulorum ejus cum eo. Et reliqua.^c

Omelia beati Bede presbyteri de eadem lectione.

Dominus ac redemptor noster elevatis oculis.....aperiat.

Lectio ii. Cui simile est quod mattheus ait Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli eius, et aperiens os suum docebat eos dicens, Beati pauperes spiritu. Nam quibus os in monte sedens aperit, ut magna sublimiter audiant, in eos oculos stans in campo dirigit ut audita patienter intelligent.

Lectio iii. Beati itaque pauperes...nudati.

Alia expositio secundum Mattheum xxiii. In illo tempore dixit iesus turbis iudeorum. Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas et ex illis occidetis et crucifigetis et ex illis flagellabitis in synagogis vestris. Et reliqua. Sermo ex commentario beati hieronymi presbyteri de eadem lectione.

Hoc quod ante dixerat Vos implete mensuram patrum vestrorum, ad personam domini pertinere eo quod occidendum esset ab eis potest, et ad discipulos eius referri, de quibus nunc dicit Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes et scribas et ex eis occidetis et crucifigetis et flagellabitis in synagogis vestris.

[*Lect. ii.*] Simulque observa iuxta apostolum scribentem ad corinthios varia dona esse discipulorum christi. Alios prophetas qui ventura predictant: alios sapientes qui noverint quando debeant professe sermonem, alios scribas in lege doctissimos.

^a from H.

^c Sar. ii. 403, 404.

^b from W.

[*Lect. iii.*] Ex quibus lapidatus est beatus stephanus, paulus occisus, petrus crucifixus, flagellati in actibus apostolorum discipuli et persecuti eos sunt de civitate in civitatem expellentes de iudea: ut ad gentium populum transmigrarent.

Alia expositio secundum Math. v. In illo tempore videns turbas iesus ascendit in montem,^a Et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli ejus Et aperiens os suum docebat eos dicens. Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. Et reliqua.

Omelia beati augustini de eadem lectione.

Recte hic intelliguntur pauperes spiritu humiles et timentes deum, id est non habentes inflatum spiritum. Superbi ergo appetunt et desiderant regna terrarum. Beati autem pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum.

Lectio ii. Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. Illam credo terram de quo in psalmo dicitur, Spes mea es tu, portio mea in terra viventium.

Lectio iii. Significat enim quandam soliditatem et stabilitatem hereditatis perpetue, ubi anima per bonum effectum tanquam loco suo requiescit, sicut corpus in terra et inde cibo suo alitur sicut corpus ex terra. Ipsa est requies et vita sanctorum.**

^a It ends here and has *Omelia beati Leonis pape de eadem lectione.*

Predicante dilectissimum domino iesu christo evangelium regni et diversos per universam galileam curante languores in omnem syriam se virtutum eius fama diffuderat et multe ex universa iudea turbe ad celestem medicinam confluabant.

Lectio viii. Quia enim tarda est humane ignorantie fides ad credenda que non videt et speranda que nescit, oportebat divina eruditio firmando corporeis beneficiis et visibilibus miraculis incitari ut cuius tam benignam experiebantur potentiam non ambigerent salutarem esse doctrinam.

Lectio ix. Ut ergo exteriores medelas dominus ad remedia interiora transferret et post sanitates corporum curationes operaretur animarum, segregatus a circumstantibus turbis secessum uicini montis ascendit, adducatis apostolis quos sublimioribus institutis ab edito mistice sedis imbueret, ex ipsa loci atque operis qualitate significans se esse qui moysen quondam suo fuisset dignatus alloquo.

IN NATALI PLURIMORUM MARTYRUM TRIUM
LECTONUM.

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi feriales.

Capitulum. Iustorum anime.

*Hymnus &c. ad vesperas ut in natali plurimorum martyrum nouem
lectionum.*

AD MATUTINAS.^a

Invitatorium, hymnus, novem antiphone cum suis psalmis in nocturnis ut supra in natali plurimorum martyrum novem lectionum cum isto versu Letamini in domino. Tres lectiones fiant et sumantur de supradictis quarum prima sic incipit Psalmus qui cantatur. Tria responsoria de historia plurimorum martyrum novem lectionum per hebdomadam dicuntur.

Ps. Exultent justi.

[*Ps. Te deum nisi vigilia evenerit.]^b*

IN LAUDIBUS.

Una sola antiphona dicitur [Martyres sancti]^b et cetera ad matutinas ut in natali plurimorum martyrum novem lectionum.

AD PRIMAM.

Ant. Cum palma. [Ant. Gloria tibi trinitas Ps. Quicunque.]^b

AD TERTIAM.

Ant. Corpora.

AD SEXTAM.

Ant. Martyres domini.

^a H gives fuller cues throughout.

^b from H.

AD NONAM.

Ant. Exultabunt.

Capitulum responsoria et versus ut in natali plurimorum martyrum novem lectionum ad omnes horas dicuntur.

IN NATALI UNIUS CONFESSORIS ET PONTIFICIS
IX LECTONUM.

AD VESPERAS.

Ant. Amavit eum...^a

Psalmi feriales.

Cap. Ecce sacerdos...^b

R Miles christi.

Hymnus. Iste confessor...

Nota quod in cathedra sancti petri et in commemoratione sancti thome herfordensis et quandocunque fit commemoratio alicujus confessoris et pontificis uel non pontificis sic dicitur iste hymnus.

Iste confessor domini sacratus

Sobrius castus fuit et quietus et cetera

usque ad finem ejusdem hymni. In omnibus aliis festis confessorum totus dicitur hic hymnus nulla syllaba vel dictione mutata.

V Amavit eum dominus.

Ant. Confessor domini...

Ps. Magnificat.

Oratio. Da nobis quesumus deus¹ ut beati N confessoris tui atque pontificis veneranda sollennitas et devotionem² augeat et salutem. Per.

AD MATUTINAS.

Invitatorium. Unum deum...³

Ps. Venite.

Hymnus. Iste confessor.

In primo nocturno.

Ant. Beatus vir...

Ps. Beatus vir.

Ant. Beatus iste sanctus...⁴

Ps. Quare fremuerunt.

Ant. Tu es gloria...⁵

Ps. Domine quid.

V Amavit eum.

^a Sar. ii. 428, but with the fifth ending of the first tone, not the sixth.

^b Sar. ii. 409.

¹ HW omnipotens deus.

² HW add nobis.

³ W has deo vivit.

⁴ WP have predicavit.

⁵ HP exaltans.

www.libtool.com.cn

Lectio prima.^a Dominicus sermo... nobis et vobis.

℟ Euge serve bone...

Lectio secunda. Nobis namque id... officium.

℟ Ecce sacerdos...

Lectio tercia. Generaliter nobis .. sugat. Tu autem.

℟ Vir Israelita.^b Versus. Ut precibus. Intercede.

In secundo nocturno.

Ant. Invocantem... *Ps.* Cum invocarem.

Ant. Letentur omnes... *Ps.* Verba mea.

Ant. Domine dominus noster... *Ps.* Ipsum.

℣ Justum deduxit.

^a W *Lectio i* ends.....temperiem quedam nobis dumtaxat, quedam vero nobis et vobis observandum injungit.

Lectio ii. Venerabiliter autem nobis et vobis injungit suorum observantium mandatorum : in his autem ferculis quorum nos ministros instituit deus ita delire salutis exuberat, ut habeatur ibi tenera et adhuc† lacteus infancia unde inventus fidei spiritualibus studiis exercitata proficiat.†

Lectio iii. Ibi est quo omni conditione conveniat. Ibi audimus et premia que speremus. Et ne quis ad apostolos tantum verba hec existimet pertinere beatus homo ipsum incinuat† emptis convenire. (Compare *Sar.* ii, 412, 413.)

H *Lectio i.* Ad sancti et beatissimi istius patris nostri N cuius hodie festa celebramus laudes, addidisse aliquid decerpisse† est : cum siquidem virtutis eius insignia non sermonibus exponenda sunt sed operibus comprobanda. Cum enim dicat scriptura, Gloria patris est filius sapiens, quante huius patris sunt glorie qui tantorum filiorum sapientia et devotione letatur. In Christo nostro Jhesu per evangelium ipse nos genuit deo in unitate spiritus sancti.

Lectio ii. Quicquid in hac plebe sancta potest esse virtutis et gratie, de hoc quasi quodam fonte lucidissimo emanavit: quia iste vir sanctus castitatis pollebat vigore, quia abstinentie gloriabatur angustiis, quia blandimentis erat peditus lenitatis, omnium civium in deum provocavit affectum. Quia pontificii administratione fulgebat: plures ex discipulis reliquit sui sacerdotii successores.

Lectio iii. Bene et congrue in hac die, quam nobis beati hujus patris nostri N ad paradysum transitus exultabilem reddidit, presentis psalmi versiculum decantavimus dicentes In memoria eterna erit justus. Digne enim in memoriam vertitur hominum qui ad gaudium transit angelorum que jam gratia christi clarificatus invenit, quia mundi gloriam non quesivit, cavens illud quod dicit sermo divinus. Ne laudaveris hominem in vita sua: tanquam si dicet Lauda post mortem, magnifica post consummationem.

^b *Sar.* ii. 428.

Lectio iii.^a Ibi est simul... dignatur.

R Posui adjutorium...

Lectio v. Ibi est quod omni etati... ad gloriam.

R Magnificavit eum...

Lectio sexta. Servorum quos populo... facientem.

R Sancte Nⁱ...

* W *Lectio iv.* Oportet inquit episcopum esse sine crimine sicut dei dispensatorem. Item beatus apostolus mensuram tritici quam subcinus^t errogare tenetur determinat dicens Unicuique sicut deus determinat mensuram fidei.

Lectio v. Quam ergo mensuram tritici christus nuncupat, &c.....sacramentum.

Nos ergo et vos qui de tritico domini communiter sumimus alimenta, christum summa diligentia veneremur totisque medullis anime diligamus. (Compare Sar. ii. 414, 415.)

Lectio vi. Etenim scimus in agro plantata domino ut fructum in tempore faciamus.

Infructuose vero arbori securus posita ad radicem ut scilicet excidatur et in ignem mittatur.

H *Lectio iv.* Duplici ex causa utilius est homini magis memorie laudem dare quam vite: ut illo potissimum tempore merita sanctitatis extollas quando non laudantem adulatio vocet nec laudatum temptat elatio. Lauda ergo post periculum, predica securum. Lauda navigantis felicitatem, set cum pervenit ad portum. Lauda ducis virtutem, sed cum perductus est ad triumphum. Tu autem.

Lectio v. Quis vivens per totum sine trepidatione possit laudari, qui et de preterito meminit se habere quod doleat et de futuro videt sibi superesse quod timeat? Quis vero in hoc corpusculo positus debeat sibi quicquam vendicare de meritis; cuius interim vitam aliqua demonum infestatio velut latronum obsidet multitudo? In huius mundi pelago valde nobis pertimescendum est ne navim nostram aut procella tempestatis arripiat aut fluctus absorbeat aut in eternam predam pyrate truculentus abducatur.

Lectio vi. Istius igitur patris nostri N, cuius celebamus festum, in quantum possumus vestigis insistamus, quibus per illam nimis artam viam ad celi ampla festinans quo eum sequeremur ostendit. Agamus, inquam, sollicite in quantum possumus ut ad illius informem exemplum et animarum nostrarum facies ad eum respicientes tanquam ad speculum componamus et quasi boni filii similitudinem patris extollamus in nobis. Obscrememus ergo, fratres karissimi et cum omni devotione postulemus ut nos quandocunque de hoc seculo transmigrantes sanctus iste pater noster N pro meritis resplendens in celis in sedem suam et in sinum suum secum accipiat, et in illo die incolumes oves suas letus agnoscat.

^a The \tilde{Y} is printed twice over, once at the end of quire K and again at the beginning of quire L.

In tertio nocturno.

- Ant.* Dominus iste sanctus... *Ps.* Domine quid.
Ant. Vitam petiit... *Ps.* Domine in virtute.
Ant. Hic accipiet... *Ps.* Domini est terra.
V Justus ut palma florebit.
Evangelium secundum mattheum xv.
 In illo tempore... Homo quidam peregre... bona sua. Et reliqua.
 Omelia beati gregorii pape de eadem lectione.
 Lectio sancti evangelii... donorum.^a
R Amavit...^b
Lectio viii. Tanto ergo humilior... partitur.
R Iste est qui ante...^c
Lectio ix. Post multum vero... in celum.
R Miles Christi. *Require supra in natali unius martyris.*
 [Te deum]^d
V Justum deduxit.

IN LAUDIBUS.

- Ant.* Ecce sacerdos... *Ps.* Dominus regnavit.
Ant. Non est inventus... *Ps.* Jubilate.
Ant. Fidelis servus... *Ps.* Deus deus meus.
Ant. Beatus ille... *Ps.* Benedicite
Ant. Serve bone... *Ps.* Laudate.
Cap. Ecce sacerdos.
Hymnus. Jesu redemptor omnium perpes...
V Justus germinabit sicut lilium.
In precedente hymno secundum usum Herfordensem nulla syllaba vel dictio mutatur de quocunque confessore fit servitium.
Ant. Euge serve bone... *Ps.* Benedictus.
Oratio. Da quesumus omnipotens deus.

AD PRIMAM.

- Ant.* Ecce sacerdos magnus.
 [*Ant.* Te jure. *Ps.* Quicunque vult.]^e

^a HW *Lectio vii.*.... judicemur. *H.* *Lectio viii.* Cum enim augentur..... ratione.

H. *Lectio ix.* Ecce homo..... terra est.

W *Lectio viii.* Tanto namque humilior quisque debet esse ex munere quanto s obligatorem conspicit in reddenda ratione. Ecce homo qui peregre proficis citur christus est quia in ea carne..... celum.

Lectio ix. Carnis enim..... tradidit.

^b *Sar.* ii. 429.

^c *Sar.* ii. 418.

^d from HW,

^e from H.

AD TERTIAM.

Ant. Non est inventus.

Cap. Ecce sacerdos.

R Amavit eum dominus et ornavit eum.

V Stola glorie induit eum. Et.

V Justum deduxit dominus.

AD SEXTAM.

Ant. Fidelis.

Cap. Benedictionem omnium gentium dedit et dominus et testamentum suum confirmavit super caput eius.

R Justum deduxit... *V* Et ostendit...

V Justus ut palma florebit...

AD NONAM.

Ant. Serve bone.

Cap. Cognovit eum dominus...

R Justus ut...

V Sicut cedrus...

V Justus germinabit.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Ecce sacerdos.

Psalmi feriales.

Cap. Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que sunt ad deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.

**Et si in his secundis vesperris dicuntur quinque antiphone super psalmos tunc dicitur hoc*

Capitulum. Ecce sacerdos.*

Hymnus. Jesu redemptor.

V Amavit eum.

Ant. Iste est qui ante...

Ps. Magnificat.

Oratio ut supra.

Euangelium secundum marcum xiii.

In illo tempore Dixit iesus discipulis suis Videte vigilate et orate, nescitis enim quando tempus sit. Et reliqua.

Omelia venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

Vigilare et orare et cautos existere discipulos suos monuit. Sed eis judicii ultimi tempus ostendere noluit, quia magis illis

¹ HW illi.

profuit hoc nescire quam scire, ut semper suspecti semperque parati vigilarent.

[*Lectio ii.*] Bene quippe vigilat qui vanis mundi gaudiis dormit et preceptis divinis excubat. Viriliter enim orat qui talem se exhibet ut percipere valeat quod in orationibus postulat.

[*Lect. iii.*] Nescitis enim quando tempus est: ac si diceret, Sicut ignorasti diem introitus vestri in mundum ita ignorabitis et diem exitus vestri de mundo. Dies enim illa sicut fur in nocte veniet.

Aliud evangelium secundum mattheum xxiv.

In illo tempore dixit iesus discipulis suis Vigilate quia nescitis qua hora dominus vester venturus sit. Et reliqua.

Omelia venerabilis Bede presbyteri de eadem lectione.

[*Lect. i.*] Hac similitudine . . . moris† patrisfamilias regit ac continet.¹

[*Lect. ii.*] Fur autem . . . parat.

[*Lect. iii.*] Paterfamilias . . . vigilaret.^a

¹ Sar. ii. 425.

^a H has *Item unius confessoris evangelium secundum matheum.*

In illo tempore... Vigilate quia... sit. Et reliqua.

Omelia excerpta de diversis tractatibus.

Perspicue ostendit dominus quare supra dixerit De die autem illa uel hora nemo scit, neque filius hominis neque angeli nisi pater solus, quod non expedit scire apostolis: ut pendul expectationis incerto semper eum credant esse uenturum quem igorunt quando uenturus sit. Et non dixit quod Nescimus qua hora dominus uester uenturus sit, sed Nescitis: videlicet sese inclinans scire quod illos asserit nescire.

Lect. viii. Hoc autem superiori sentencie uidetur aduersari qua dictum est. De die autem illa nemo scit neque filius hominis neque angeli nisi pater solus: ubi tamen facilis solucio occurrit ex eo quod dictum est Neque filius hominis.

Lect. ix. Quod enim nescit quia filius hominis est, scit utique quia filius dei est, secundum quod ipse et pater unum sunt, sicut ipse ait Ego et pater unum sumus. Ac per hoc quicquid nouit pater nouit et ipse qui patre inferior non est.

Item unius confessoris evangelium secundum marcum.

In illo... Videte vigilare...sit. Et reliqua.

Omelia ex commentario venerabilis bede presbyteri.

Perspicue ostendit quare supra dicerit...uenturus sit. [*As above.*]

Lect. viii. Et non dixit...Nescitis. [*As above.*] Premissaque patrisfamilias exemplo cur reticeat consummationis diem manifestius docet dicens Vigilate ergo, nescitis enim quando dominus domum ueniat, sero an media nocte an gallicantu an mane: ne cum uenerit repente inueniat uos dormientes.

**IN NATALI UNIUS CONFESSORIS ET PONTIFICIS
TRIUM LECTICNUM.**

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi feriales.

Cap. Ecce sacerdos.

*Hymnus. Iste confessor et cetera ad vesperas ut supra in natali
unius confessoris et pontificis nouem lectionum.*

AD MATUTINAS.

*Invitatorium hymnus novem antiphone cum suis psalmis in
nocturno ut supra in natali unius confessoris nouem lectio*rum*
cum versu Amavit eum. Tres lectiones legantur de supradictis*

*Lect. ix. Homo autem qui peregre profectus reliquit domum suam haut dubium quin
christus sit, qui ad patrem post resurreccionem suam uictor ascendens ecclesiam
corporaliter reliquit : quam tamen nunquam diuine presencie presidio destituit,
manens cum illa omnibus diebus usque ad consummacionem seculi. Carnis
etenim locus proprie terra est, que uelut ad peregrina ducta est dum per iedemp-
torem nostrum in celo est collocata.*

Item aliud secundum matheum In illo...Vos estis sal... See below p. 72 but

*Lectio ix. Notandum quod sal natura infecunditatem terre facit. Unde in psalmo
scriptum est Posuit terram fructiferam in salsuginem. Allegorice autem hoc
bene conuenit doctrine apostolice ut destructis adversariorum munitionibus et
peccati regno deiecto, sale sapientie compescat ultra in carnis humane terra seculi
luxum atque seditatem germinare uitiorum.*

*Item unius confessoris evangelium secundum matheum. Dixit symon petrus ad iesum
Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te, Quid ergo erit nobis. Et reliqua.
Omelia ex commentario Origenis.*

Sicut in datis non ipsum datum sed affectum dantis aspiciens deus iustificat et melius
et melius suscipit parua dantem cum magno affectu quam magna ex affectu modico :
sicut manifestum est ex hiis qui scribuntur propter data diuitias magna et duo
minuta uidue, sic et in hiis qui propter dei dilectionem dimittunt quod possident
ut inseparabiliter christum sequantur, omnia secundum uerba eius agentes non
magis acceptabilior erit qui plura reliquerit eo qui parua dimisit.

*Lect. viii. Ergo et si minima et contemptabilia petrus cum fratre suo reliquit quando
audientes Venite post me et faciam vos fieri piscatores hominum, statim relictis
retibus sequuti sunt eum, sed non minima sunt estimata apud deum considerantem
quoniam ex tanta plenitudine dilectionis illa minima reliquerunt : ut etsi multas
habuissent possessiones, omnia sine dubio reliquistent, nec ab eis ullo modo
retenti fuissent aut impediti ab impetu dilectionis huiusmodi.*

BREV. HERF.

F

quarum prima sic incipit Dominicus sermo. Tria responsoria per ordinem de supradicta historia per hebdomadam dicuntur [ps. Te deum nisi sit vigilia] / Justum deduxit dominus.

IN LAUDIBUS.

Una sola antiphona dicitur [Ecce sacerdos]. Et cetera ad matutinas ut supra in natali unius confessoris et pontificis novem lectionum cum capitulo in laudibus scilicet Benedictionem omnium gentium.

Et hoc observetur per annum quod quandocunque una sola antiphona dicitur in laudibus et illa antiphona et capitulum idem sunt, tunc in loco illius capituli subrogetur aliud capitulum quod dicitur ad sextam et cum ad secundas vesperas antiphona Ecce sacerdos dicitur super Psalmos tunc capitulum Omnis pontifex dicitur.*

AD PRIMAM.

Ant. Non est inventus.

[*Ant.* Gloria tibi trinitas. *Ps.* Quicunque.
R_g Iesu christe.]

AD TERTIAM.

Ant. Fidelis.

AD SEXTAM.

Ant. Beatus servus.

Lect. ix. Et puto quoniam magis confidens petrus de affectu suo quam de quantitate rerum relictarum fiducialiter dixit ad iesum Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te : quid itaque erit nobis ? Consequens autem sentire quoniam non solum retia sed etiam domum et uxorem forte reliquit et filios et possessiones quasdem etsi paruas.

Item unius confessoris evangelium secundum lucam In... Nemo accedit (p. 69) but Omelia... begins De se ipso dominus hec loquitur, ostendens etsi supra dixit nullum generatione nequam nisi signum ione dandum, nequaquam tamen lucis sue claritatem fidelibus occultandam. Ipse quippe lucernam accedit...&c.

Lectio viii. Quam profecto...cohibere sed supra candelabrum inquit ut qui ingrediuntur lumen videant.

Lectio ix. Candelabrum...intueri. Qua sententia iudeorum quoque proceres contemptu qui signa querentes exterius apertam lucis januam noluerunt intrare credendo.

Item plurimorum confessorum evangelium secundum lucam *Dixit..., Sint lumbi... Sar. ii. 437.*

Omelia beati gregorii pape de eadem lectione *Sancti euangelii.. onerosa.*

Lect. viii. Quia uiris...uentris eos.

Lect. ix. A principali...manibus uestris.

AD NONAM.

Ant. Serve bone.

Capitulum responsorium et versus ad horas ut supra in natali unius confessoris et pontificis novem lectionum.*^a

IN NATALI UNIUS CONFESSORIS NON PONTIFICIS VEL ABBATIS NOVEM LECTIONUM.

AD VESPERAS.

Ant. Similabo eum viro¹...*Psalmi feriales.**Cap.* Iustus cor suum...*Ry* Sancte N...*Hymnus.* Iste confessor.

¶ Amavit eum.

Ant. Iustum deduxit...²*Ps.* Magnificat.

Oratio. Adesto domine supplicationibus³ nostris quas in sancti N. confessoris tui sollennitate deserimus ut qui nostre justitie fiduciam non habemus, ejus qui tibi placuit precibus adjuvemur. Per.

Et in natali unius abbatis dicitur hec oratio.

Intercessio nos, quesumus domine beati N. abbatis tibi commendet ut quod nostris meritis non valemus ejus patrocinio assequamur.⁴ Per dominum.

AD MATUTINAS.

Invitatorium. Unum deum...⁵ *Ps.* Venite.

Et sic dicitur hoc invitatorium in omnibus festis unius abbatis vel confessoris non pontificis novem lectionum. Antiphone psalmi et versus in nocturnis ut supra in natali unius confessoris et pontificis novem lectionum. Novem lectiones fiant.*

Lectio i. Servus qui geminata talenta rettulit, a domino laudatur. atque ad eternam remunerationem perducitur ^{cum} ci

^a H gives the cues in much greater detail.
W does not give this section at all.

¹ Sar. ii. 428.² Sar. ii. 409.

precibus.

⁴ W consequamur.⁵ HW cue only.-⁶ W omits.

dominica voce dicitur.⁶ Euge serve bone et fidelis quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam. intra in gaudium domini tui.^a

R⁷ Euge serve.

Lectio ii. Pauca quippe sunt omnia bona presentis vite, quantumlibet multa esse videantur comparatione retributionis eterne. Tunc fidelis servus supra multa constituitur quando devicta omni corruptionis molestia de eternis gaudiis in illa celesti sede gloriatur.

R⁷ Posui adiutorium.

Lectio iii. Tunc ad gaudium domini sui intromittitur quando in eterna illa patria assumptus atque angelorum cetibus admixtus sic interius gaudet de munere, ut non sit quod exterius doleat de corruptione.

R⁷ Vir Israelita.

[*In secundo nocturno.*]

[*Ant. Invocantem.*

cum aliis antiphonis.

V Justum deduxit.]¹

Lectio iv. Servus qui operari de talento noluit ad dominum cum verbis excusationis respondit dicens, domine scio quia homo austerus es,metis ubi non seminasti et congregas ubi non sparsisti et timens abii et abscondidi talentum tuum. Ecce habes quod tuum est.

R⁷ Magnificavit eum.

Lectio v. Notandum vero quod inutilis servus durum dominum vocat, cui tamen ad lucrum deservire se simulat et timuisse se dicit in lucro talentum expendere, qui hoc solum timere debuerat ne hoc sine lucro ad dominum reportaret.

R⁷ Ecce vere israelita in quo dolus non est inventus; qui probatus repertus est sacerdos magnus iuxta ordinem melchisedech.

V Statuit ei dominus testamentum sempiternum, et dedit illi sacerdotium magnum. Iuxta.

^a W has *Lectio i.* ...videantur.

Lectio ii. Tunc fidelis.. gloriatur.

Lectio vi. Sunt plerique...pertimescunt.

H has *Lectio i.* Dominicus sermo *Sar.* ii. 412 (cp. p. 60)...nobis et vobis.

Lectio ii. Nobis namque...officium. *Lectio iii.* Generaliter nobis...sugat.

Lectio iv. Ibi est simul...dignatur.

Lectio v. Ibi est quod omni...gloriam.

Lectio vi. Servorum igitur...facientem.

H prescribes the lessons given in the text for an Abbat; see below, p. 71.

¹ From H.

Lectio vi. Sunt plerique in ecclesia quorum iste servus imaginem tenet, qui melioris vite viam aggredi metuunt, et tamen iacere in sui corporis ignavia non pertimescant. Cunque se peccatores considerant sanctitatis vias arripere trepidant, et remanere in suis iniquitatibus non formidant.

R^g Sancte N. christi.

[*In tertio nocturno.*]

[*Ant.* Dominus iste sanctus. *cum aliis antiphonis et psalmis.*

¶ Justus ut palma]

Evangelium secundum lucam xl. In illo tempore dixit iesus discipulis suis Nemo lucernam accendit et in abscondito ponit, neque sub modio sed super candelabrum, ut qui ingrediuntur lumen videant. Et reliqua.

Omelia venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

Dominus et salvator noster lucernam accendit qui testam voluit voluit cohibere.^a

R^g Amavit eum.

Lectio viii. Candelabrum ecclesiam dicit...palam valeant intueri.

R^g Juravit dominus.^b ¶ Dixit dominus... Secundum.

Lectio ix. Lucerna corporis tui...discernuntur.

R^g Ecce vir prudens qui edificavit domum suam supra petram, in cuius ore non est inventus dolus. Quia deus elegit eum in sacerdotem sibi.

¶ Ecce vere Israelita in quo dolus non est. Quia. [Gloria..]

[*Ps.* Te deum.]

¶ Justum deduxit.

IN LAUDIBUS.

Ant. Justum deduxit.^c... *Ps.* Dominus regnavit.

Ant. Non est inventus. *Et cetere antiphone ut supra in laudibus unius confessoris et pontificis.*

^a Sar. ii. 426. H has *Evangelium Vos estis sal ut supra.*

W *Evangelium secundum matheum.*

In illo tempore dixit symon petrus ad iesum. Ecce nos relinquimus omnia et secuti sumus te. Et reliqua.

Simone petro interrogante ex persona apostolorum ceterorumque fidelium quasi prior omnium christus ista promisit non soli petro sed et apostolis omnibus.

Lect. viii. Ne forte postmodum legentes homines nec christi promissa estimarent apostolis tantum esse promissa, utiliter addidit dicens.

Lect. ix. Et omnis qui relinquit domum aut fratres et sorores propter nomen meum centuplum accipiet et vitam eternam possidebit.

^b Sar. ii. 414.

^c Sar. ii. 429.

Cap. Justus cor suum tradet.
Hymnus. Jesu redemptor.
Ant. Euge serve.
Oratio. Adesto domine.

¶ Iustus germinabit.
Ps. Benedictus.
** Vel oratio.* Intercessio.**

AD PRIMAM.

Ant. Justum deduxit. [*Ant.* Te jure. *Ps.* Quicunque.]

AD TERTIAM.

Ant. Non est inventus.
Cap. Iustus cor suum.
Ad has horas responsoria et versus de communi unius confessoris et pontificis dicuntur.
[*Oratio ut supra.*]

AD SEXTAM.

Ant. Fidelis.
Cap. Vir justus in oratione confitebitur domino, et ipse diriget consilium ejus et disciplinam, et in absconditis suis consiliabitur.

AD NONAM.

Ant. Serve bone et fidelis.
Capitulum. Collaudabunt multi sapientiam ejus et usque in seculum non delebitur ; non recedet memoria ejus et nomen ejus requiretur a generatione in generationem.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Justum deduxit. *Psalmi feriales.*
Cap. Justus cor suum.
Hymnus. Jesu redemptor. *¶ Amavit eum.*
Ant. Iste cognovit^a...sanctorum. *Ps.* Magnificat.
Oratio ut supra.^b

Evangelium si fuerit abbas. Secundum mattheum xix. In illo tempore dixit symon petrus ad iesum, Ecce nos reliquimus omnia et secuti sumus te. Quid ergo erit nobis. Et reliqua.

^a *Sar.* ii. 385.

^b W has no more till " Many Confessors."

*Omelia beati hieronymi presbyteri de eadem lectione.^a Grandis fiducia. Petrus piscator fuerat; dives non fuerat; cibos manu et arte querebat et tamen loquitur confidenter, Reliquimus omnia.

[*Lectio viii.*] Et quia non sufficit tantum relinquere omnia, iungit quod perfectum est, Secuti sumus te, fecimus quod iussisti. Quid ergo dabis nobis premii. Jesus autem dixit eis, Amen dico vobis quod uos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus israel.

[*Lect. ix.*] Non dixit Qui reliquistis omnia, hoc quia et socrates philosophus fecit. Et multi alii divitias contempserunt; sed Qui secuti estis me, quod proprio apostolorum est atque credentium. Et omnis qui reliquerit domum vel fratres vel sorores aut patrem aut matrem aut uxorem aut filios aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet et vitam eternam possidebit.*

[ITEM UNIUS ABBATIS.]

AD VESPERAS.

Ant. Similabo.

Psalmi feriales.

Cap. Justus cor suum.

K Sancte N.

Hymnus. Iste confessor.

V Amavit eum.

Ant. Justum deduxit.

Ps. Magnificat.

Oratio. Intercessio.

[AD MATUTINAS.]

Invitatorium et cetera omnia sicut in communi unius confessoris non pontificis.

Lectio i. Servus qui geminata...&c. (see p. 67).

^a W has Homily Quoniam Petro interrogante ex persona apostolorum ceterumque fidelium quasi prior omnium Christus ista promisit non soli Petro sed et apostolis omnibus.

Lectio viii. Ne forte postmodum legentes homines hec Christi missa estimarent apostolis tantum esse promissa, utiliter addidit dicens.

Lectio ix. Et omnis qui reliquerit domum aut fratres et sorores propter nomen meum centuplum accipiet et vitam eternam possidebit.

H has Homily from Origen. See above, p. 65.

Evangelium. Dixit Symon Petrus ad iesum Ecce nos reliquimus
ut supra. R^g Amavit. R^g Juravit. R^g Ecce vir.

IN LAUDIBUS.

Ant. Justum deduxit. *Ps.* Dominus regnavit.]^a
Evangelium secundum mattheum v.

In illo tempore dixit iesus discipulis suis Vos estis sal terre.
Quod si sal evanuerit in quo salietur? Et reliqua.

Omelia excerpta ex diversis tractatoribus.

Sal appellantur apostoli quia per ipsos universum hominum conditur genus. Terre enim nomine humana natura signatur.
Salis vero nomine verbi sapientia.

[*Lect. viii.*] Quod autem apostolos suos celesti ac divina sapientia plenos salvator sal terre nominat, ostendit fatuos esse iudicandos qui terrena tantum sapiunt, qui temporalium bonorum vel copiam sectantes vel inopiam metuentes amittunt eterna que nec dari possunt ab hominibus nec auferri.

*[*Lect. ix.*] Quod si sal evanuerit, in quo salietur. Ad nihilum valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus: id est, si vos per quos condiendi sunt quodammodo populi, metu persecutionum temporalium amiseritis regna celorum, qui erunt homines per quos vobis error auferetur, cum vos elegerit dominus per quos errorem auferat ceterorum? Ergo ad nihilum valet sal infatuatum, nisi ut mittatur foras et conculcetur ab hominibus.**

*IN NATALI UNIUS CONFESSORIS NON PONTIFICIS VEL ABBATIS TRIUM LECTIONUM.

AD VESPERAS.

Antiphone et Psalmi feriales.

Cap. Justus cor suum.

Hymnus et cetera ad vesperas ut in natali unius confessoris non pontificis vel abbatis novem lectionum.

AD MATUTINAS.

Invitatorium Hymnus, novem Antiphone cum suis psalmis in nocturnis ut supra in natali unius confessoris non pontificis vel abbatis novem lectionum cum versu Amavit eum.

^a from H.

Tres lectiones legantur de supradictis quarum prima sic incipit.

Servus qui geminata.

Tria responsoria de predicta historia unius confessoris non pontificis uel abbatis per ordinem dicuntur.

V Justum deduxit Dominus.

IN LAUDIBUS.

Hec sola antiphona Justum deduxit. Ps. Dominus regnavit.

Capitulum, Hymnus et cetera ad matutinas ut in natali unius confessoris non pontificis uel abbatis novem lectionum.

AD PRIMAM.

Ant. Non est inventus.

AD TERTIAM.

Ant. Fidelis servus.

AD SEXTAM.

Ant. Beatus servus.

AD NONAM.

Ant. Serve.

*Ad has horas capitulum Responsorium et versus ut supra in natali unius confessoris non pontificis vel abbatis novem lectionum.***

IN NATALI PLURIMORUM CONFESSORUM.

AD VESPERAS.

Antiphone et psalmi feriales.

Cap. Hi sunt viri misericordie quorum justitie oblivionem non acceperunt: cum semine eorum permanent bona: hereditas sancta nepotes eorum.

Hymnus. Sanctorum meritis.

¶ Hi sunt quos retinens.

¶ Te summa deitas.

¶ Letamini in domine.

Ant. Fulgebunt iustia... *Ps.* Magnificat.

Oratio. Deus qui nos sanctorum confessorum tuorum N et N confessionibus gloriosis circumdas et protegis, da nobis ex eorum imitatione proficere et intercessione gaudere. Per.

AD MATUTINAS.

Invit. Venite adoremus dominum qui in sanctis gloriosus est.^b

Ps. Venite.^c

Hymnus. Sanctorum meritis. ¶ Hi sunt quos. ¶ Te summa deitas.

In nocturno.

<i>Ant.</i> Secus decursus...	<i>Ps.</i> Beatus vir.
<i>Ant.</i> Predicantes preceptum domini constituti sunt in monte sancto eius.	<i>Ps.</i> Quare fremuerunt.
<i>Ant.</i> Filii hominum...	<i>Ps.</i> Cum invocarem.
<i>Ant.</i> Letentur omnes...	<i>Ps.</i> Verba mea.
<i>Ant.</i> Domine dominus noster... ^d	<i>Ps.</i> Ipsum. ¹
<i>Ant.</i> Dabo sanctis...	<i>Ps.</i> Domine quis.
<i>Ant.</i> Sanctis qui...	<i>Ps.</i> Conserva.
<i>Ant.</i> Sancti qui sperant...	<i>Ps.</i> Domini est terra.
<i>Ant.</i> Justi autem in...	<i>Ps.</i> Exultate iusti.

¶ Letamini in domino.

Tres lectiones fiant.^e *Lectio prima* Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum. De his psalmista ait

^a *Sar.* ii. 432.

^b See *Sar.* i. ccxxxii. iii. 453, 962.

^c H adds *Invit.* Regem confessorum.....*Sar.* ii. 432. W gives this.

^d *Sar.* ii. 414.

^e H *Lectio i.* = i. and ii. above.

Lectio ii. = iii. above with Illi tantum qui solum modo deflent peccata et pro amore patrie celestis lugent dicuntur beati.

Lectio iii. Beati qui esurunt et sicuti justitiam quoniam ipsi saturabuntur. Non nobis sufficit velle iusticiam nisi iusticie saturamur fame: ut, sub exemplo, numquam nos satis iustos sed semper sitire opera iusticie intelligamus. Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequentur. Misericordia non solum in elemosinis intelligitur sed in omni prodendo, fratres: si alter alterius onera portamus. Ergo et vos estote misericordes in peccatis dimittendis et beneficiis largiendis.

¹ W ends here: the MS. has lost its last leaves.

pauperes id est humiles spiritu salvabit. Quia sicut superbia initium est omnis peccati, ita humilitas est custos omnium virtutum.

R^y Corpora sanctorum... V^y Sapienciam. In generacione.
Lectio ii. Beati mites quia ipsi possidebunt terram, non terram iuda non terram istius mundi, non terram maledictam spinas et tribulos afferentem sed terram quam psalmista desiderat, Credo videre bona domini in terra viventium.

R^y Iustorum anime in manu dei sunt et non tanget illos tormentum mortis: visi sunt oculis insipiemur mori: illi autem sunt in pace.

V^y Deus tentavit illos et invenit eos dignos se. Visi sunt.

Lectio iii. Beati qui lugent. quoniam ipsi consolabuntur. Luctus hic mortuorum non ponitur communis legi nature sed pro peccatis et vitiis. Beati qui lugent peccata quoniam ipsi consolabuntur spiritu. Multi enim deflent damna rerum, funus parentum et cetera his similia sed non propter ea sunt beati.

R^y Justi in perpetuum... V^y Ideo accipient. Et cogitatio.
V^y Gloria laus...

Apud.^a

R^y Sint lumbi vestri... V^y Vigilate ergo...Et vos. Gloria patri...Et vos.

[*Ps. Te deum.*]

V^y Exultent iusti.

IN LAUDIBUS.

Ant. Justorum [autem] anime... *Ps.* Dominus regnavit.

Cap. Hi sunt viri.

Hymnus. Rex gloriose martyrum. V^y Mirabilis deus.

Ant. Sint lumbi... *Ps.* Benedictus.

Oratio ut supra. [Deus qui nos sanctorum.]

AD PRIMAM.

Ant. Corpora sanctorum...

[*Ant.* Gloria tibi trinitas.]

Ps. Quicunque vult.]

AD TERTIAM.

Ant. Beati mundo corde...^b

Cap. Hi sunt viri misericordie.

Ad has horas dicuntur responsoria et versus de communi plurimorum martyrum.

^a H gives Et cogitatio for the second repeat.

^b Sar. ii. 368.

AD SEXTAM.

Ant. Sancti spiritus et anime iustorum hymnum dicite deo in eternum.

Cap. Generatio eorum et gloria eorum non derelinquetur, corpora eorum in pace sepulta sunt et vivent nomina eorum in eternum.

AD NONAM.

Ant. Exultabunt sancti...

Cap. Sapientiam sanctorum narrabunt omnes populi et laudes eorum pronuntiat omnis ecclesia sanctorum.

IN NATALI UNIUS VIRGINIS ET MARTYRIS
NOVEM LECTIÖNUM.

AD VESPERAS.

Ant. Ista est virgo sapiens quam dominus invenit vigilante, que accepta lampade sumpsit secum oleum et veniente domino introivit cum eo ad nuptias. *Psalmi feriales.*

Cap. Domine deus... R^y Regnum mundi.

Hymnus. Virginis proles... V^y Diffusa est.

Ant. Simile est regnum...^a Ps. Magnificat.

Oratio. Deus qui inter cetera potentie tue miracula etiam in sexu fragili victoriam martyrii contulisti, concede propitius ut cuius natalicia colimus per ejus ad te exempla gradiamur.
Per dominum.

* *Vel oratio propria.***

AD MATUTINAS.

Invitatorium. Agnum sponsum virginum... Ps. Venite.

Hymnus. Virginis proles.

^a With the fifth ending of the first tone not the second as Sarum.

In primo nocturno.

Ant. Ante thorum^a... *Ps.* Domine dominus noster.

Ant. O quam pulchra... *Ps.* Celi enarrant.

Ant. Unguentum effusum... *Ps.* Domini est terra.

℣ Diffusa est gratia.

Lectio i. Immaculatus dominus immaculatam sibi famulam elegit.

Etiam in hoc pleno colluvionum fragilitatis humane corpore consecravit, cum in toto mundo virginis flos marie immarcescibilis uite coronas innecat et septrigeram† pudoris aulam immaculato conservet affectu.

℟ Diffusa est gratia... ℣ Dilexisti... Propterea.

Lectio ii. Sancta [igitur] hec *virgo,** fratres, cuius hodie natalicia celebramus, mori pro domino non potuisset [in] corpore, si spiritus a terrenis desideriis mortuus non fuisset in mente. Erectus namque in virtutis culmine animus hujus sancte mulieris tormenta derisit, premia calcavit.

℟ Propter veritatem... ℣ Audi filia... Et deducet.

Lectio iii. Sancta hec, fratres, ante reges et presides ducta stetit, feriente robustior, judicante sublimior. Quid inter hec nos barbati et debiles dicturi sumus qui ire ad celestia regna puellam per ferrum videmus.

℟ Veni electa mea et ponam te in thronum meum, quia concupivit rex speciem tuam.

℣ Specie tua et pulchritudine tua intende prospere procede et regna. Quia.

In secundo nocturno.

Ant. Specie tua... *Ps.* Eructavit.

Ant. Adjuvabit eam... *Ps.* Deus noster refugium.

Ant. Sicut letantium...^b *Ps.* Fundamenta.

℣ Specie tua.

Lectio quarta. Nos [ergo] fratres si adipisci regna celorum per bella persecutionis non possumus, hoc ipsum nobis timor sit, quod deum nolumus per pacem sequi. Ecce nulli nostrum *hoc tempore** dicit Deus, Pro me morere, sed illicita tantum in te desideria occide.^c Qui ergo in pace subjecere carnis desideria nolumus, quomodo in bello pro deo ipsam carnem daremus.

℟ Dilexisti iusticiam... ℣ Propter veritatem... Unxit.

^a With the fourth ending of the fourth tone not the fifth.

^b Sar. i. lxxiii.

^c H *Lectio iv.* ends here. *Lectio v.* Qui ergo...est prole. *Lectio vi.* Parturit... etatem.

Lectio v. Sancta ecclesia, immaculata coitu, secunda partus virgo est sanctitate, mater est prole. Parturit namque nos virgo non viro plena sed spiritu. Parit nos virgo, non cum dolore membrorum sed cum gaudiis angelorum.

R^g Hec est virgo...¹ V Inventa bona... Et veniente.

Lectio vi. Nutrit nos virgo non carnis lacte sed populi,² quo infirmam adhuc crescentis populi lactavit etatem. Que igitur nupta que habet liberos quam sancta ecclesia que virgo est sacramentis, mater est populis.

R^g Audi filia... V Induet te...Quoniam. Gloria...Quoniam.

In tertio nocturno.

Ant. Dum esset rex in accubitu suo nardus mea dedit odorem suavitatis. Ps. Cantate i.

Ant. Nigra sum sed formosa...³ Ps. Dominus regnavit, exultet.

Ant. Surge aquilo...^a Ps. Cantate ii.

V Adjuvabit eam.

Secundum mattheum xiii.^b

In illo tempore dixit iesus discipulis suis parabolam hanc, Simile est regnum celorum thesauro abscondito in agro, quem qui invenit homo abscondit et pre gaudio illius vadit et dedit universa que habet et emit agrum illum. Et reliqua.

Omelia beati Gregorii pape de eadem lectione.

Celorum regnum fratres carissimi idcirco...incognita amare.

R^g Veni, sponsa christi, accipe coronam quam tibi dominus preparavit, pro cuius amore sanguinem tuum fudisti. Et cum angelis in paradisum introibis.

V Veni, electa mea, et ponam in te thronum meam, quia concupivit rex speciem tuam.

Lectio viii. Ecce [enim] regnum celorum thesauro abscondito in agro comparatur.^c Quia in re hoc quoque notandum est quod inventus thesaurus absconditur ut servetur. Quia studium celestis desiderii a malignis spiritibus custodire non sufficit, qui hoc ab humanis laudibus non abscondit.

R^g Pulchra facies... V Specie tua et pulchritudine tua, intende prospere, procede et regna. Intende.

Lectio ix. In presenti etiam vita...portat.^d

R^g Regnum mundi... V Eructavit... Quem. Gloria...Quem.
[Ps. Te deum.]

V Specie tua.

^a Sar. iii. 693.

^b Sar. ii. 445.

^c H = Sar. ii. 446...laudibus non abscondit.

^d H continues to...queramus.

¹ Accepta lampade HP. bona margarita HP.

² H apostoli.

³ filia HP.

IN LAUDIBUS.

Ant. Hec est...quam. *Ps.* Dominus regnavit.

Ant. Hec est...et. *Ps.* Jubilate.

Ant. Veni sponsa. *Ps.* Deus deus meus.

Ant. Media nocte...^a *Ps.* Benedicite.

Ant. Tunc surrexerunt.^a *Ps.* Laudate.

Cap. Domine deus meus.

Hymnus. Iesu corona virginum.

V Elegit eam et preelegit eam.

R Et habitare eam facit in tabernaculo suo.

Et sic dicitur quandocunque dicitur Ant. Simile est regnum celorum homini negotiatori...^b *Ps.* Benedictus.

Oratio ut supra vel oratio propria.

AD PRIMAM.

Ant. Hec est virgo sapiens i. [*Ant.* Te jure. *Ps.* Quicunque.]

AD TERTIAM.

Ant. Hec est virgo sapiens ii.

Cap. Domine deus meus.

R Diffusa est gratia in labiis tuis.

V Propterea benedixit te deus in eternum. In labiis.

V Specie tua.

AD SEXTAM.

Ant. Veni sponsa.

Cap. Confitebor^b...

R Specie tua...

V Intende...

V Adjuvabit eam.

AD NONAM.

Ant. Tunc surrexerunt.

Cap. Liberasti..

R Adjuvabit eam...

V Deus in...

V Elegit eam.

^a Sar. ii. 458.

^b Sar. ii. 459.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Hec est virgo sapiens i. *Psalmi feriales.**Cap.* Domine deus meus.*Hymnus.* Jesu corona virginum.*V* Diffusa est gratia in labiis tuis.*Ant.* Quinque prudentes virgines acceperunt oleum in vasis suis
cum lampadibus; media autem nocte clamor factus est, Ecce
sponsus venit exite obviam christo domino. *Ps.* Magnificat.[*Oratio et supra.*]IN NATALI UNIUS VIRGINIS ET MARTYRIS
TRIUM LECTIONUM.